Q. 2 Domi-

Domino sicut mons Sion, non cōmouebitur in æternū qui habitat in Ierusalem. Montes in circuitu eius, & Dominus in circuitu populi sui. Magna debeat esse fiducia ciuitati huius ciuitatis, magnū est robur, & potentia. Non secus atq; rupes Siō, quæ hostibus est inaccessibilis, instar castrorum optimè dispositoru. Quemadmodum autem urbem Ierusalem mōtes cingunt, & muniūt, sic Deus etiam cingit, & munit populū suū, & ciues huius ciuitatis, qui Fide, & Charitate nituntur. Formidabilis est ciuitas illa instar castrorum (vt diximus) ita etiam & ciuitas ista & sponsa. Non magis secura, nec magis terribilis hostibus Ierusalem ciuitas mōtibus cincta, nec magis defensa, quā sit populus Dei, ceterusque iustorū, vera summi Dei sponsa. Montes illi, qui ciuitati Soli-  
anorum sunt pro muro, quamuis cōcutiantur, nullis tamen quatentur casibus: neque sponsam Christi & iustos homines vlla calamitas præme-  
re possit. Quemadmodum enim cī-  
gitur illa instar castrorum suis mō-  
tibus, sic & Deus cinxit populum  
istū, & virtus & robur spiritus. Qua-  
re, non relinquet Dominus virgam  
peccatorum, hoc est, sceptrum & im-  
perium illorum in homines iustos  
& pios seuire: quin potius tanta e-  
runt securitate, vt impijs etiā appa-  
rēt formidabiles. Iā verò. ps. 48. cō-  
mendat ciuitatem illam materialē  
à loco, situ, vt castra solent commē-  
dari, & à religione, propter quam  
sponsa Christi formidabilis reddi-  
tur: & à rege magno siue Monarcha  
Deo, qui propter res gestas magnus  
Monarcha posuit appellari. Hunc  
semper prōptum defensorē exper-  
ta fuit ciuitas illa: multo magis ve-  
ra sponsa aduersus omnes hostes &

Psal. 48

impugnatores impios. Nam vt olim Ammonite regnante Dauid, & Ethiope regnante Assa, & regnante Iosa-  
phat, collectis copijs oblederunt, &  
<sup>1. Para.</sup> oppugnauerunt cain, egregieq; fuc-  
<sup>29. 20.</sup> runt experti potentem manū Dei,  
qui eos conterruit, & prostravit, &  
tempestuosus ventus naues disper-  
fit, & confregit: ita etiam & Eccle-  
sia hostes perpetuò superabit, for-  
midabilisq; semper erit, propter po-  
tentiam spiritus sponsi. Nā vt olim  
reges illi obstupecerunt & conterri-  
ti sunt, & metu præcipitati: sic etiā  
Ecclesie hostes & iniicii siue visi-  
biles sint, siue inuisibiles, illam vche-  
mentē reformidant. Quarū unde  
nascatur tanta potentia? nēpē ab eo  
quod sponsa similis est Tirza, hoc  
est, à fauore Numinis.

*Auerte oculos tuos à me, quia ipsi me  
auolare fecerunt. Capilli tui sicut  
grex caprarum, que aparuerunt  
de Galad. Dentes tui sicut gress-  
ovium, que ascenderunt de lau-  
tro, omnes gemellis fætibus, & ste-  
rilis non est in eis. Sicut cortex ma-  
lipunici, sic genae tuae absque oculi  
tistis.*

Rerunt præstantes philosophi,  
Platonici maxime, & Pytagori-  
ci, qui amoris naturā & proprieta-  
tes inter ceteros exactius inuestiga-  
runt, nullā esse inter ceteros sensus,  
aut inter reliquias corporis partes, si-  
ue ad excipiendā amoris vim, siue  
ad infundendā, quę cū oculorū acie  
possit conferri. Oculis enim homi-  
nes, quemadmodū aliorum animos  
& corpora consuant, ita etiam,  
& grauissima & periculosa amoris  
excipiunt vulnera. Obreamque rem  
oculorum custodiam vehementer  
necessariam affirmant, ei, qui vicit  
amoris

amoris regitudines nunquam in-  
currere, & deterrimūm morbum, &  
pestilentem effagere rabiēm. Spon-  
sus proinde si naturam rerū obser-  
vares, nihil ad res amatoria exponen-  
das potuit dicere, vel elegantiū, vel  
accōmodatiū, quam: [ Auerte oculos  
tuos à me, ô charissima Spōsa.]  
Nam pertinent hæc verba ad amo-  
ris magnitudinē & excessum, & mi-  
ro explicant artificio, quæ sit amo-  
ris natura & proprietas, & quibus  
corporis partibus ægritudinē, istā  
hauriamus, & accipiam⁹ vulnera, &  
ceteris infligam⁹. [ Auerte (inquit)  
oculos tuos à me, ipsi enim me auo-  
lare fecerūt.] Ita enim natura cōpa-  
ratum est, ut qui verè amant, amati  
aspectus & oculorum acies perti-  
nēcant, magnopereque venientur:  
quod, & fortibus hominibus &  
sapiētibus accidit, ut timores, & ter-  
rores, cotam inferioribus quos vehe-  
menter amant, patientur. Nō enim  
humatum est quod eos frangit, q  
occupat (nā humana vis in fortiori-  
bus sapientioribusque semper est  
excellentior) sed effigies illa diuinæ  
venustatis, cuius scintilla emicat in  
formosis, quasi Dei simulacru: quo  
fit, ut amates obstupescāt, cōtremit-  
sāt & res amatas vencent, & timeat,  
tamen si inferiores. Sponsus iraque  
quasi homo aliquis esset, qui Spon-  
sam charissimam deperiret, rogar-  
et quasi graui timore compulsus, auer-  
tat ab eo oculos, quoniam: [ Ipsi (in-  
quit) me fecerūt auolare.] Quo ver-  
bo expressit vim istā & efficaciam  
amoris. Ut sit sensus. Eadem ipse pa-  
tior, quæ solent amantes, non sum  
mei compos, totus sum extra me  
ipsum, tuis oculis me mihi subri-  
pis perperuo: suspiro, gaudeo: sic e-  
nim solent amantes, calent enim  
aliquando, & vicissim frigent, instar

eorum, quos tertiana febris inuadit:  
timidi sunt, audaces: nam frigidita-  
tem timor, caliditatem audacia se-  
quitur. Quod igitur inquit: [ Ipsi me  
fecerunt auolare:] pertinet maxi-  
mè ad exprimendas perturbationes  
amantiū, cū verò dixit: [ Auerte o-  
culos tuos à me] satis ostendit, quæ  
sit origo, primusque amoris fons.  
Quanta ergo sit vis amoris, satis o-  
stenditur, quādo Spōsus Deus O.M.  
præ magnitudine amoris, inquit:  
[ Auerte oculos, &c.] Amor enim  
ad eū potens est, ut nō solū de homi-  
ne, verū etiā, & quod amplius est, de  
Deo triumphet. Nā ad amoris ma-  
gnitudinem & excessum pertinet,  
quodd. oculi Spōsæ Spōsum extra-  
se rapiant, & afficiant: ira, ut huīna-  
no more loquendo, sui sit impos.  
Quales sint Spōsæ oculi, satis su-  
perque à nobis in superioribns fuit  
declaratum. Nam siue sit ipsa spiri-  
tualis hominis prudentia, quæ in-  
ter ceteras virtutes principem agit,  
siue sit ipsa operis intentio, qua vna  
in finē aliquos res omnes dirigun-  
tur, omnesque actiones in finem ali-  
quem destinantur, parum refert.  
Sed & de oculis fidei locus possit in-  
telligi. Nam quemadmodum pru-  
dentia ceteris virtutibus moralib-  
us, ita etiam & fides omnibus vir-  
tutibus inspiratis lucem infundit, &  
claritatem, & se ducem præbet, &  
viā munit & aperit. Quod igitur in-  
quit Sponsus: [ Auerte oculos tuos  
à me,] non ira est intelligendum  
quasi prudentia spiritualis hominis,  
aut fides ipsa, qua vna divina insue-  
inur & contemplamur, sint penitus  
e nostris pectoribus diuellendæ,  
aut penitus profligandæ, quasi vir-  
tutes istas prudentiae siue fidei, Spō-  
sus aut fastidiat, aut odio prosequa-  
tur: quin potius ad exprimendam

Q 3 amo-

amoris magnitudinem dictum existimemus, Spōsa auertat oculos ab Sponso, quod illum vehementer obtauant. Nec mirum est, si his oculis, nempe fidē & Christiane prudentiae, Sponsa Sponsum vulneret, ita ut Sponsus extra se auoleret. Nam una fuit semper virtus Fidei à condito orbe, quæ Sponsum Deum gratissimo amoris morbo velutivulnabat, & extra se ipsum rapiebat. Vide quæ concesserit beneficia fidei sanctissimi Enoch, Noe, quid vero sanctissimo patrio che Abraham?

<sup>Gen. 13.</sup> <sup>Cea. 13.</sup> <sup>14.</sup> Filium concessit in senectute grandeo iam ac penè exhausto: hostibus illum fecit formicabilem: diuitem fecit & opalētūm & illius femen & posteritatem multiplicauit super arena quæ est in littore maris. Sed & illud pertinet ad amoris vulnus, quod cùm ciuitate in amplissimam Sodorum funditus subvertendam apud se statuisset, dixit. Nunquid celare potero Abraham

<sup>Gen. 18.</sup> quæ facturus sum? Et tandem abstrusiora mentis consilia illi aperuit. Facile enim solent amantes in amati sinus refundere quæcunq; cogitarint. Perpende quanta donauerat Isaac, Iacob, exterisque patriarchis inuenies Sponsum, amantium more, quasi amoris morbo corruptū illorum oculis sive fide multa fecisse, quæ solent vulgares amantes. Di

<sup>H.b. 11.</sup> ligenter considera, quæ Paul. ad Hebreos. 11. scripsit: quo loco fidē multis præconijs celebrat. Sancti per fidem vicerunt regna, operati sunt iustitiam, adepti sunt recompensationes &c. Inuenies, neminem potuisse, tamplacita, tamq; magnifica beneficia Sponsæ contulisse, nisi qui morbo & ingratitudine amoris, & graui morbo corriperetur. Sed sunt hæc quæ diximus veluti imago quedam, ac

tenuis umbra carum rerum, quas & magnificè & liberaliter fecit Spōsus, postremis temporibus Spōsæ oculis consuauit. Nullum sane potuit esse meritum incarnationis diuini Verbi, quemadmodum sacri prodidere autores. Nam stultum est credere opus aliquod humanum egregium surse adeo, atque diuinum, ut ad magnitudinem & amplitudinem tanti beneficij pertinere. Vincuntur enim omnia humana opera, iacent humana merita, si cum stupendo illo opere incarnationis Verbi conferantur. Itaq; cum alia sit meritorum series, alia vero diuinæ bonitatis & indulgentiæ: opus illud munificum, ea serie consti tuendum est, quæ ad bonitatē Spōsi & liberalitatē pertinet. Est itaq; opus illud extra meritum omne: & tam si quispiam à me postuleret aut exigat: quid potuit esse cause, quod Sponsus extra se euolans, in nolitā descendere infirmitatem? Aut quo nam morbo laborabat, cùm à tanta maiestate, non detracauerit, in nostram utilitatem descendere? Laborabat quidem amore, & veluti dilectione egrotabat, nam opus illud est dilectionis ingentis, docet inter ceteros Ioan. Euag. cum inquit! Sie <sup>Ioan. 13</sup> Deus dilexit mundum; &c. Quibus autem oculis Sponsa ab orbe condito Sponsum vulnerauerit, ita ut ea quodammodo pateretur, quæ solent amantes: crediderim sane, oculis fidei potissimum illum vulnerasse. Non quod meritum fidei ad magnitudinem beneficij potuisset accedere, sed quod tanti semper fecerit Sponsus oculos istos Sponsæ, ut inter ceteras virtutes, fidei Sponsæ potissimum seipsum donauerit: fidei nobiles illas pollicitationes & promis siones fecit de veniuro isto beneficio: